

9. Discuss the contribution of Radha Kamal Mukherji to understanding of social value.

सामाजिक मूल्य को समझने में राधा कमल मुखर्जी के योगदान की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain Marx's view on class and class conflict.

मार्क्स के वर्ग एवं वर्ग संघर्ष सम्बन्धी विचारों को स्पष्ट कीजिए।

11. What do you understand by Social fact of Durkheim ? What are the main characteristics of Durkheim's social fact ?

दुर्खीम के सामाजिक तथ्य से आप क्या समझते हैं ? दुर्खीम के सामाजिक तथ्य की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

12. Define social action and discuss its types.

सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए तथा उसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss in detail R.K. Mukherjee's views on social values.

सामाजिक मूल्यों पर आर. के. मुखर्जी के विचारों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

SO-05/4

(4)

TC-277

SO-05

December – Examination 2023

B.A. (Part III) Examination

SOCIOLOGY

(Social Thinker)

सामाजिक विचारक

Paper : SO-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SO-05/4

(1)

TC-277 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Historical Materialism ?
ऐतिहासिक भौतिकवाद से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Write name of *two* books of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स की दो कृतियों के नाम लिखिए।
- (iii) Who wrote “The Division of Labour in Society” ?
“समाज में श्रम विभाजन” किसने लिखी ?
- (iv) What do you mean by social fact ?
सामाजिक तथ्य से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Who wrote the book “The Protestant Ethic and the Spirite of Capitalism” ?
“दी प्रोटेस्टेण्ट इथिक एण्ड दी स्पिरिट ऑफ कैपिटलिज्म” नामक पुस्तक किसने लिखी ?
- (vi) Mention any *two* characteristics of caste given by G.S. Ghurye.
जी.एस. घुरिये द्वारा बताई गई जाति की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (vii) Define Social Ecology.
सामाजिक पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिए।

Section—B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Define theory of Class Struggle given by Karl Marx.
कार्ल मार्क्स द्वारा प्रतिपादित वर्ग-संघर्ष के सिद्धान्त को समझाइए।
3. Explain Alienation of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के अलगाववाद को समझाइए।
4. Write a note on division of labour.
श्रम-विभाजन पर टिप्पणी कीजिए।
5. Explain Durkheim's theory of suicide.
दुर्खीम के आत्महत्या के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
6. Briefly explain Max Weber idea of Ideal type.
मैक्स वेबर के आदर्श-प्रारूप की अवधारणा को संक्षेप में समझाइए।
7. Discuss the positive and negative consequences of Bureaucracy.
नौकरशाही के सकारात्मक और नकारात्मक परिणामों की विवेचना कीजिए।
8. Write the views of G.S. Ghurye on caste system in India.
भारत में जाति व्यवस्था पर जी.एस. घुरिये के विचार लिखिए।